verildiği için belki de en korkunç olanıdır. Nîşâbur’da gerçekleşen katliamda

1.747.000 kişinin öldüğü tahmin edilmesiyle birlikte23 durumun bir abartı olduğu göz

önünde bulundurulsa dahi en azından Moğol istilasının ardında bıraktığı yıkım

oranını görme imkânı sağlamaktadır.

Öte yandan 624/1227 yılında Cengiz Han’ın ölümüyle beraber devletin dörde

bölünmesinden sonra, bölgenin İlhanlı Devleti (653-736/1256-1336) hâkimiyetinde

kısmî asayiş sağlanmıştır.24 Fakat daha sonra devletin başına geçen Abâkâ Hân25

yönetimindeki İlhanlı ordusu Buhara ve Nesef’i yakıp yıkmış, öldürme, yağma gibi

olaylar gerçekleştirmiştir. Bu devirde siyasî olarak sekte yaşandığından dolayı hayat

düzeninde de çöküntü yaşanmıştır.

VI/XII. ve VII/XIII. yüzyılı gerçekten de tasavvuf için hareketli

bir çağ olarak tanımlamak mümkündür. Dolayısıyla bu yüzyılı çokluk içinde birlik

olarak tanımlamak daha doğru olmaktadır.39 Endülüs’ten Buhara’ya tecrübeleri ile bu

birliği çoklukla yansıtan İbnü’l-Arabî, Necmeddîn-i Kübrâ (v. 618/1221) ve Mevlânâ

Celâleddîn-i Rûmî (v. 672/1273) gibi bireysel sûfîlerin bulunduğu görülmektedir. Bu

sûfîlerin arasında yer alan Orta Asya’da doğan ve Buhara’da ve İran’ın çeşitli

yerlerinde bir takipçi halkası oluşturan kişiler arasında Azîz Nesefî de yer

almaktadır.

Yukarıda ifade edilen cümlelerden Azîz Nesefî’nin zamanın en iyi ve aynı

olan Nesef’te doğmuştur.40 Orta Asya tarihi üzerinde araştırmalarıyla meşhur olmuş

olan Rus Türkolog Barthold (1869-1930), Nesef isminin Araplar tarafından

Nahşeb’den tahrif edilerek alındığı41 fikrini savunmaktadır. Azîz Nesefî’nin

Moğolların tarih sahnesinde yerini aldığı 616/1220’de Necmeddîn-i Kübrâ’nın

halkası arasında Nesef yahut Buhara’da hatta Harezm’de olup olmadığı

bilinmemektedir. Azîz Nesefî’nin doğum ve ölüm tarihleri net olarak belli

olmamakla beraber eserlerinde 700/1300 yılı civarında vefat ettiği tahmin

edilmektedir.42

Nesefî’nin doğum ve ölüm tarihi hakkında net bir bilgi olmamasıyla beraber

VII/XIII. yüzyılın onun hayatının tüm seyrini kapsadığı yorumunu yapmak

mümkündür. Çünkü Azîz Nesefî el-Maksadü’l-Aksâ adlı eserinde kendisinin seksen

yaşında olduğunu ve bu çalışmayı 679/1281 tarihinden biraz evvel derlediğini ifade

etmektedir.43 Bu anlamda onun hayatıyla ilgili bilgi notları yalnızca kendi

eserlerinden ortaya çıkmaktadır. Azîz Nesefî’nin hayatı net olarak bilinmese dahi on

üçüncü yüzyılın başlarında Nesef’te doğduğu ve sonlarına doğru vefat ettiği için bu

eserinde seksen yaşında olduğunu ve bu eserini 679/1281’den bir süre önce kaleme

aldığını dile getirmiştir.44

Azîz Nesefî’nin doğum tarihinin net bir şekilde bilinmediği gibi gençliği ve

yetişkinliğinin ilk yılları hakkında da hiçbir bilgi mevcut değildir. Yukarıda da ifade

edildiği üzere onun hayatına dair bilgi parçaları olarak adlandırılabilecek kısa notları

yalnızca kendi eserlerinde bulmak mümkündür. Bu bilgi notlarından birincisi Azîz

Nesefî’yi dinî disiplinler ve manevi eğitim hususunda eğiten Kübrevî şeyhi

Sa’deddîn-i Hammûye (v. 671/1272) ile olan ilişkisidir. Bu eğitiminin ilerleyen

zamanlarında halifesi olduğu Sa’deddîn-i Hammûye’nin kendisinin şeyhi

olduğundan Keşfü’l-Hakâik ve İnsân-ı Kâmil adlı eserlerinde söz etmekte ve onun

bazı görüşlerine yer vermektedir.45 Azîz Nesefî kaleme aldığı eserlerinde ‘‘şeyhü’l-

meşayih’’ unvanı ile Necmeddîn-i Kübrâ’nın önde gelen talebeleri arasında yer alan

ve etkisi altında kaldığı Sa’deddîn-i Hammûye’yi işaret etmektedir.46

637/1240’lı yıllarda belli bir süre zarfını kapsayan ve Sa’deddîn-i

Hammûye’nin ölüm tarihi olan 670/1272 yılından önce olması gereken Azîz

Nesefî’nin eğitim hayatı Buhara’da gerçekleşmiştir.47 Böyle bir çıkarımda

bulunulmasının temel sebebi Hammûye’nin bu dönemden önce İslam dünyasında

daha çok batı coğrafyasında yaşamış olduğu gerçeğidir. Sa’deddîn-i Hammûye

Nişâbûr’da Nizamiye Medresesi’nde dinî ilimleri tahsil ettikten sonra Harezm

Bölgesi’ne gitmiştir. Harezm’de Kübreviyye tarikatının kurucusu olarak atfedilen

Necmeddîn-i Kübra (v. 618/1221)’nın halkasına katılmış ve onun halifeleri arasında

yerini almıştır. Ancak o yıllarda bölgede gerçekleşen Moğol istilasından kaçarak

İbnü’l-Arabî çevresinde gelişen ekollerle tanışmış, daha sonra ise tekrardan İran ve

Orta Asya’ya dönüş yapmıştır.48

44Nesefî, el-Maqsad-ı Aqsâ, ss. 255-256.

bırakmaktadır. Söz konusu bu kırk yıllık bilgi boşluğunun bir kısmı Azîz Nesefî’nin

birkaç yıl süren tıp çalışmasıyla doldurulması mümkündür. Net olmamakla beraber

tıp eğitimine başlamasının Hammûye ile karşılaşmadan önceki bir zaman dilimi

olduğu ihtimaller dâhilindedir. Çünkü Azîz Nesefî’nin 637/1240’lı yıllarda böylesine

zor bir öğrenim alanına başlamak için yaşı hayli ileriydi. Ayrıca tıp bilgisi

Necmeddîn-i Kübrâ, Ferîdüddin Attâr (v. 618/1221) ve Mecdüddin el-Bağdâdî (v.

616/1219[?]) gibi dönemin Kübrevî tarikatının sûfîleri arasında oldukça yaygın olan

bir bilgiydi.49 Devrin sûfîleri arasında revaçta olan tıp eğitimi aldığını ayrıca bir süre

hekimlik yaptığını Azîz Nesefî Keşfü’l-Hakâik adlı eserinde ifade etmektedir.50

Ayrıca müellifin Tenzîl adlı eserinde mide ve gıdaların hazmoluşu ve beş duyu

Azîz Nesefî eserinin girişinde yeni

başlayanlar için on ve sûfî yolunda daha ileride olanlar için on olmak üzere yirmi

bölüm yazdığını ifade etmektedir.78 Çalışmanın girişi (muhtemelen diğer tüm

bölümlerden sonra yazılmıştır.) Şiraz ve İsfahan arasında bir şehir olan Abargüh’te

yazılmıştır.79 Bu eser 678/1280’lere uzanan bir zaman diliminde yazılmış olabilir,

çünkü altıncı bölümde 679/1281 yılında tamamlandığı bilinen Keşfü’l-Hakâik’ten

bahsedilmektedir.80 Eser Mehmet Kanar tarafından Tasavvufta İnsan Meselesi İnsan-

ı Kâmil adıyla Türkçeye tercüme edilmiştir.81

6. Menâzilü’s-Sâirîn: Bu eser toplamda dört cilttir ve bazı bölümleri el-

İnsânü’l-Kâmil ile büyük benzerlik göstermektedir.

bölümü muhtemelen el-Maksadü’l-Aksâ’da bahsedildiğinden dolayı 679/1281

yılından önce İsfahan’da kaleme alınmıştır.82

7. Zübdetü’l-Hakâik: Azîz Nesefî’ye ait bu eser toplam yetmiş sayfa olup

diğer çalışmalarına nispeten daha kısa bir çalışma özelliği taşımaktadır. Bu kitabın

iki ana bölümü bulunmaktadır: İlki büyük âlem veya makrokosmos bilgisini

eserlerinde bulunmayan Şehâbeddin Sühreverdî (v. 632/1234) gibi sûfîlerden Arapça

alıntıların sık sık kullanılması dikkat çekmektedir.91

Tüm bunlara rağmen bu çalışmayı Azîz Nesefî’ye atfedecek iddialar da

mevcuttur. Bunların ilki olarak ise yazar bu risalenin giriş kısmında adının Azîz İbn

Muhammed en-Nesefî es-Sûfî olduğunu belirtmektedir.92 Burada Keşfü’s-Sırat adlı

olanı yani nefsi bilmekten başlamak Allah’ı bilmenin kilit noktası olarak

düşünülebilir. Bununla beraber sûfîler Allah’ı tam manasıyla tanımanın ve bilmenin

mümkün olmayacağı hususuna dikkat çekmişlerdir.

Erken dönem tasavvufunun ileri gelen isimlerinden Bâyezîd-i Bistâmî (v.

234/848 [?]) hakîkatin yani Allah’ın aranarak bulunamayacağını ancak O’nu

bulanların ise yalnızca arayanlar olduğunu belirtmiştir.139 İlk dönem sûfîleri arasında

yer alan Cüneyd-i Bağdadî (v. 297/909) bu konuyu net bir şekilde şu sözlerle ifade

eder: ‘‘Allah’tan başka Allah’ı tanıyan yoktur.’’140

Buraya kadar nefsini bilmek ifadesinde yer alan ‘‘bilmek’’ten gayenin ne

olduğunun ifade edilmesinin faydalı olacağı düşüncesinden ötürü anlamsal çerçevede

Müellifi Mestçizâde Abdullah Efendi (v. 1150/1737)144 olan ve Mehmet Ali

Ayni (v.1869-1945) tarafından ihtisar edilen Nefs Risalesi adlı eserde Kur’ân’da yer

alan manalarıyla, nefs kavramı sekiz manaya gelecek şekilde kategorize edilmiştir.145

قلُْ لِمَنْ مَا فِى السَّمٰوَاتِ وَالَْْرْضِ قلُْ Seni kendim için seçtim.”146 ve“ : وَاصْطَنعَْتكَُ لِنفَْسٖی .1

456/1072) insanı ve onun bedenini ‘‘Ulu ve Yüce Allah, bizde terkip suretiyle

var kıldığı şeylerin hepsine birden insan ismini vermiştir, bazılarında bulunup da

öbürlerinde bulunmayan manaları bu isimlendirmede dikkate almamıştır.’’225

şeklindeki sözleriyle ifade etmiştir. Abdülkerîm el-Kuşeyrî (v. 465/1072) nefs ve

bedeni tarif ederken nefsin beden kalıbına tevdi edilmiş bir latife 226 olduğu ifadesini

kullanır. Ebû Tâlib el-Mekkî (v. 386/996) de nefsin sıfatlarında bulunan kötülüğün

insan bedeninin yaratılışındaki maddelerle ilişkisine değinerek insanın topraktan

geldiği için zayıf, balçıktan yaratıldığından dolayı şehvete düşkün ve kuru balçıktan

yaratıldığı için cahil olduğunu belirtmektedir.227 Benzer bir tanımlama yapan Gazzâlî

gerektiği hususunda farklı görüşler ileri sürülmüştür. Sûfîler tarafından sık sık

kullanılan ve hakkında farklı yorumlar serdedilen bu sözün öncelikle hadîs olarak

hükmünün ne olduğunu belirlemek gerekmektedir.

‘‘Nefsini bilen Rabbini bilir’’ sözü hakkında İmâm Nevevî (v. 676/1277)

böyle bir hadîsin sâbit olmadığını söylemiştir.266 Alî el-Kârî (v. 1014/1605) el-

Mevzûatu’l-Kübrâ adlı eserinde İmâm Nevevî’nin bu şekilde bir hadîsin sâbit

olmadığını fakat mana itibariyle sâbit olduğu görüşüne sahip olduğunu aktarmıştır.267

Celâleddîn Suyûtî (v. 911/1505) de bu sözü esas alan el-Kavlü’l-eşbeh fî

hadîsi men arefe nefsehu fe kad arefe Rabbeh268 adlı müstakil bir risâle kaleme almış

ve bu risâlede konuyla ilgili görüşlerini beyan etmiştir. Mevzu bahis risâle Suyûtî’nin

el-Hâvî li’l-Fetâvâ adlı eserinin içerinde yer almaktadır. Suyûtî, nefsini bilme

konusunda kendisine çok soru geldiğini ve çoğu zaman bu sözden farklı ve yanlış

anlamlar çıktığını ifade etmektedir. Suyûtî, eserinde İmâm Nevevî’in böyle bir

hadîsin sabit olmadığını ve İbn Teymiyye (v. 728/1328)’nin de hadîsi mevzu olarak

değerlendirdiğini ifade etmiştir. Rivayetin sıhhat durumu ve anlamı üzerinde duran

müellif, konuyla alakalı olarak hadîs âlimlerinin tespitlerinden hareket ederek,

neticede hadîs olmadığı ama anlam bakımından doğru olduğu sonucuna varmıştır.269

Ancak bazı muhaddisler bu sözün Hz.

yüzyıl tasavvuf

kaynaklarında bulunmadığı halde h. V. ve VI. yüzyıldan itibaren hemen hemen bütün

tasavvuf kitaplarında yerini aldığı287 görüşü mevcuttur. Nitekim tasavvuf literatüründe

önceki asırlarda yer almayan birtakım yeni haberler Keşfü’l-Mahcûb adlı eseriyle tanınan

sûfî müellif Hücvîrî (v. 465/1072 [?]) ile beraber ortaya çıktığı görülmektedir. Bazen bu

durum, önceki tasavvufî eserlerde selefin yahut başka peygamberlerin sözü olarak ifade

edilirken bu sözlerin bazıları Hücvîrî tarafından Hz. Peygamber (sav)’e isnad edildiği tespit

edilmiştir.288 Ancak elde edilen bilgiler doğrultusunda bu rivayetin ilk dönem sûfî düşünce

sisteminde yerini aldığını söylemek mümkündür. Ebû Nuaym el-İsfahânî (v. 430/1038)

Hilyetü’l-Evliyâ adlı eserinde Sehl et-Tüsterî (v. 283/896)’ye ‘‘Nefsini bilen Rabbini bilir ne

demektir?’’ biçimindeki bir soruyu yanıtladığı289 bilgisinin aktarımını yapmaktadır.

VI. Sûfîler ve Keşfen Hadîs Rivayeti veya Tenkidi Hakkında Bir İstidrâd

Sûfîler, geleneksel bilgi edinme yollarını kullanmak yerine kendilerine özgü

bir bilgi teorisi üretmişlerdir.

bilinebilmesinin mümkün olmadığına inandığını belirtmektedir:

‘‘Kendini bilen Rabbini bilir’’ ve ‘‘Allah Âdem’i kendi suretinde yarattı.’’438

hadîsleri için herkesin bir te’vil/yorumu olduğunu bilin. Hüccetü’l-İslâm Şeyh

Şehâbeddin Sühreverdî, Aynülkudât el-Hemedânî (v. 525/1131) ve Yusuf el-

Hemedânî (v. 535/1140), Yüce Allah’ta olduğu gibi insanların,

peygamberlerin ve Allah dostlarının hakîkatte Yüce Allah’ı bilmelerinin

mümkün olmadığını savunuyorlar. ‘‘Kendini bilen Rabbini bilir.’’ hadîsinin

tefsirinin, kimsenin kendini gerçekten öz olduğu gibi bilmesinin mümkün

olmadığını çünkü Yüce Gerçek’i Yüce Gerçek gibi tanıyamayacağını